
نسرین سادات حسینی        کارشناسی تکنولوژی آموزشی

بسیاری از استادان و معلمان گنجینه هایی از علم و دانش هستند که 
متأسفانه در شیوة سنتی آموزشی، تنها در چارچوب زمان و مکان کلاس 
می توان از اندوخته های آنان بهره برد. اما امروزه پیشرفت های صورت 
گرفته در عرصة فناوری این امکان را فراهم ساخته است که دانش را 
در قالب های گوناگون ذخیره و به سادگی به مخاطبان گوناگون و در 
مکان های گوناگون منتقل کرد. بسته  های یادگیری این قابلیت را دارند که 
در مکان های مختلف، بدون نیاز به حضور استاد و معلم و به  طور عمده  به 

شکل خودآموز، مورد استفادة دانش آموزان قرار گیرند. 
در هر کلاس دانش آموزانی هستند که نسبت به میانگین کلاس توان 
و سرعت یادگیری بیشتری دارند و برعکس، دانش آموزانی هم هستند که 
توان پایین تری دارند. طبیعی است،  نوع و میزان خوراک آموزشی مورد نیاز 
این دو گروه متفاوت است. محتواهای موجود در بسته های یادگیری این 
امکان خاص را برای معلم فراهم می کنند که به دانش آموزانشان متناسب 
با توان یادگیری خودشان مطالبی عرضه کنند. بعضی از دانش آموزان با 
دیدن فیلم آموزشی بهتر یاد می گیرند و برخی با خواندن کتاب. بعضی خیلی 
سریع و راحت یاد می گیرند، در حالی که بعضی ها به تلاش بیشتر نیاز دارند. 
گاهی هم دانش آ موزان به دلیل علاقه  به موضوعی، تمایل دارند اطلاعات 

بیشتری دربارة آن موضوع به دست آورند. 
در بسته های یادگیری برای گروه های مختلف دانش آموزان تدابیری 
همة  برای  که  بزرگ  مجازی  کتابخانة  یک  مثل  می شود؛  اندیشیده 
موضوعات درسی محتواهای بسیاری )اعم از کتاب الکترونیکی، فیلم، 
پاورپوینت، نرم افزار آموزشی، بازی، فایل صوتی و تصویر( در آن قابل 
دسترس باشد. با در اختیار داشتن این امکان، وقتی دانش آموز بخواهد 
موضوعی را یاد بگیرد، بر اساس سبک خود در یادگیری اقدام می کند؛ 
مثلًا می تواند با فیلم تدریس مبحثِ مورد نظر شروع کند و چنانچه راضی 
نشد، به سراغ منابع مکتوب و متنی برود. اگر باز هم با دیدن و خواندن 
محتواها تسلط کامل بر مطالب را به دست نیاورد، می تواند با محتواهای 
بیشتر در قالب های دیگر )صوتی و تصویری و ...( فرایند یادگیری خود را 

ادامه دهد و پیش ببرد. 
به جز محتواهای مورد نیاز مباحث درسی، محتواهای دیگری نیز به 
منظور مطالعة آزاد و فرادرسی، مرتبط با موضوعات درسی، در بسته های 
یادگیری گنجانده می شود. مانند مستند های علمی، کتاب های علمی، 
بازی، نرم افزارهـای آموزشـی و نظایـر آن هـا. در نهایت، دانش آموزان با 

انجام تمرین ها و آزمون های موجود در بستة یادگیری، 
از اشراف خود بر مطالب درسی اطمینان می یابد و در رفع 

نواقص یادگیری و کج فهمی های خود گام برمی دارد.  
یکی از اصلی ترین دلایل و توجیهات کاربرد این بسته ها آن است که اگر 
به هر دلیلی دانش آموز در کلاس مبحثی را به خوبی یاد نگیرد، می تواند 
با مطالعه و مشاهدة محتواهای مربوط به آن بحث در بستة یادگیری، 
به صورت خودآموز مبحث را مطالعه کند و یاد بگیرد. برای درک بهتر 

مفاهیم و موضوعات، در بسته  های یادگیری 
علاوه بر صفحات کتاب، متناسب با هر 

بخش و موضوع، مطالب بسیار متنوع و 
مفیدی اعــم از تـوضیـحات بیشتر، 

فیلم های آموزشی، صدای متن هر 
صفحه از کتاب، نماهنگ های 

تعامـلی، آزمـایشـگاه هـای 
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مجازی، تمرین های بیشتر و صدها بخش آموزشی گنجانده می شوند. 
این اجزا را معلمان و مدرسان زبده استفاده، بازبینی یا تولید می کنند. 
چند  رسانه ای های موجود در بسته های یادگیری باید به گونه ای تهیه شوند 
که به آسانی مورد استفادة دانش آموز و معلم قرار گیرند و شخصی که 
کمترین اطلاعاتِ رایانه ای را دارد، بتواند بدون دردسر و سردرگمی آن را 
به کار گیرد و دانش آموزان هم به هنگام استفاده از آن ها، حداقل میزان 
نیاز به راهنمایی معلم را داشته باشند. محتوای بسته باید به گونه ای باشد 
که دانش آ موز فقط شنونده یا نظاره گر نباشد، بلکه با به کار بردن روش های 
پویا و تعاملی، باید او را به فعالیت واداشت و به میدان یادگیری 

و آموزش وارد کرد. 
بسته های یادگیری کمک می کنند دانش آموز به 
هدف تعریف شدة دوره و پایة تحصیلی خود 
برسد. در این بسته ها محتوا به گونه ای تنظیم 
می شود که ارائة آموزش روشن و منطقی 
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باشد، اطلاعات خوب سازمان یافته باشد، ساختار ارائه برای استفاده کننده 
بدیهی باشد، تعریف ها و مثال های لازم در محل های مورد نیاز آورده شده 
باشند، پیشرفت ارائة مطالب منطقی و خوب تعریف شده باشد، مثال ها و 
تصویرها در حد امکان و متناسب به کار گرفته شده باشند، مثال ها با هدف 
آموزشی متناسب باشند و میزان دشواری بستة  یادگیری با یادگیرندگان 
و هدف تناسب داشته باشد. در آموزش به شیوة ارائة بستة یادگیری، به 
توانمندی ها و استعداد بالقوة دانش آموزان و ارتباط مناسب میان معلم و 
دانش آموزان توجه می شود. در صورتی که در آموزش به شیوة سنتی، به 
توانایی های فردی دانش آموزان توجه نمی شود. در نتیجه، استعداد بسیاری 
از آن ها محدود می شود. در چنین شرایطی، جو روانی- عاطفی کلاس 

ضعیف و زمان زیادی تلف می شود. 
بر  علاوه  که  است  کارآمدی  آموزشی  اجزای  شامل  یادگیری  بستة 
عرضة مجموعه ای کامل از فعالیت های یادگیری، در پرورش استعداد های 
دانش آموزان، علمی کردن ارزشیابی از آموخته های دانش آموزان و آزمون ها 
و ابزارهای اندازه گیری تشخیصی، شناسایی تجهیزات دیداری - شنیداری 
و وسایل آموزشی مورد استفاده در کلاس درس و ارائة راهنمای تدریس 
و الگوهای طراحی آموزشی و طرح درس، یاری دهندة کار تعلیم و تربیت 

هستند. 
به کارگیری بستة یادگیری در هزینه های آموزشی صرفه جویی می کند، 
زیرا دانش آموز به جای استفاده از معلم خصوصی، با پرداخت هزینة اولیة 
تهیة بسته ، بارها و بارها از آن استفاده می کند. در این شرایط می توان 
بودجة آموزشی را برای مسائل دیگر به مصرف رساند و چالش های موجود 
در نظام آموزشی و مدرسه را مدیریت کرد. این در حالی است که استفاده 
از بسته های یادگیری، علاوه بر صرفه جویی در هزینه ها، به ذخیرة  زمان 
آموزشی نیز منجر می شود. این ویژگی  می تواند از بهترین کارکردهای 
بسته های یادگیری به شمار برود. همچنین، بسته های یادگیری با ایجاد 
بستر تعامل و فعالیت های مشارکتی و گروهی در بیرون از مدرسه، به رشد 
مهارت های اجتماعی دانش آموزان کمک می کنند و این ویژگی  از عواید 

جانبی بهره گیری از آن ها به حساب می آید. 
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